คือผูกพันสนับสนุนสหรัฐอเมริกาผู้นำฝ่ายโลกเสรีต่อไป โดยอ้างความจำเป็นจากปัจจัยภายในประเทศบางประการซึ่งได้กล่าวมาแล้ว และเมื่อสหรัฐอเมริกาได้แสดงพฤติกรรมที่ไม่เหมาะสมบางอย่างในระหว่างปี พ.ศ. 2501-2503 (ค.ศ. 1958-1960) อันเป็นสิ่งที่มิตรที่ดีย่อมไม่พึงปฏิบัติต่อกัน เป็นต้นว่าการที่สหรัฐอเมริกาได้หันไปให้ความช่วยเหลือด้านต่าง ๆ แก่บางประเทศที่ดำเนินนโยบาย เป็นกลาง เป็นจำนวนที่มากกว่าที่ให้กับประเทศไทยก็ดี การที่สหรัฐอเมริกาขายสินค้าบางชนิดที่ราคาต่ำกว่าสินค้าของไทยก็ดี